ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

RENOVACAO COM RESPONSAIILDADE

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE MARACANAÚ.

REQUERIMENTO LEGISLATIVO N°  9-  2019.
EM REGIME DE URGÊNCIA.

O Vereador Ivonaldo Lima, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com o regimento interno deste poder, e depois de ouvido o plenário. Vem
respeitosamente solicitar que seja encaminhado oficio ao chefe do poder executivo,
para que envide esforços junto as Secretarias municipais de Infraestrutura e
Esportes no sentido de que seja construído um MINI ESTÁDIO NO CAMPO DO
MIXTO com a construção de arquibancadas, vestiários, drenagem, banheiro
público, projeto de acessibilidade, projeto paisagístico e estacionamento, em
Pajuçara, neste município.

JUSTIFICATIVA: A proposição que ora submeto ao crivo de nossos pares visa atender
o município de Maracanaú, e tem por fim, demonstrar a necessidade de viabilizar a
construção de um mini Estádio no Bairro de Pajuçara. A prática de esportes é de
extrema importância para a formação física e psíquica do ser humano, contribuindo
desde o bem-estar individual e coletivo até comunicação e interação entre os
esportistas, melhorando a qualidade de vida de quem o pratica. Tendo em vista que
o Bairro acima especificado é bastante populoso, surge a necessidade desta
Indicação, uma vez que tal construção irá incentivar crianças e adolescentes ao
esporte, tirando os mesmos das ruas. Assim sendo, fica claro a necessidade da
execução do presente pleito, sendo essa a síntese fática necessária para justificar
o presente expediente e pedir o apoio dos nobres pares para sua aprovação. Pelos
motivos expostos, espero pela aprovação da presente indicação pelo Plenário
desta Casa de Leis e posterior atendimento pelo poder executivo

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ,
em 17 de setembro 2019.

FhARCISCO -4k1VONALDOs ER RA LIMA
IIVOIVALDO LIMA)

Vereador - DEMOCRATAS

Rua Luiz Gonzaga Horário de Abreu, S/N - Parque Antônio Justa - CEP: 61903-120
Maracanaú - Ceará - Fone: (85) 3381.1240